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REPUf3LIKA E SHQIPE! 

i3ASHKIA F!ER 

RELACION TEKNIK 

Objekti : QENDER MULTIFUNKSIONALE PER TE RINJTE, FIER 

1.Vendndodhja e objektit 
Vencndodhja e godines ekzistues( Biblioteka) ndodhet ne qytetin e Fierit nc afcrsi te qendres se 

qytctiL rruga Kastriol Muco ne distance 180 ml (0.18 km) nga qendra e qyletil. 

2.Gjendja ekzistuese 
Godina ekzistuese e Biblotekes eshte bere rikonstruksion rreth vitit 2019.Kati i trcte eshte e ndare 

ne sal!a .Ambjenti i nyjeve higjeno-sanitare eshle i pa perfunduar.Pjeserisht j ane bere shtrirni me 

parket,punimet me gips, rrjeti elektrik. 

Nga vezhgimi i gjendjes ekzistuese ne vend evidentohen disa probleme per zhvillimin normal te 

frehentimit le ambjenteve ne katin e trete. 
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Pershhimi si me posh!C. 

-Dy~_1emcja cshtc me parkct dhc njc pjese nuk eshte e shlruar . 

-Dyer dhe drilarc nuk jane le gjitha . 

-Mu··et e brcndcshme jane l e suvatuar dhc te Iyer por pjesa c vcrandes ku dote krijohcl ambjenl 

sherbimi dhc kinema duhct bere ndarjct e hapsira\'l.:,lycrje. vcnsosja e dritarcvc dhc si::.tcmi 

elck~rik .. 

- Mt;ngojnc pajisjet hidro-sanitare. 

3. Objcktivat c Projcktit 

Objcktivi kryesor i ketij projekti cshtc permiresimi i kushleve ne katin c trete tc Bibliotckes , per 

garantimin c nje proyesi normal te funksionimit, shlodhese, edukativ ne perputhje me standarlel 

KoJT.bctare. 

4. Zgjidhja tcknike c p.-oblematikave 

Duk:': u bazuar ne gjendjen ekzistuese te objektit le konstatuar nga inspektimi i kryer ne terren, per 

real:zimin e objektivave te projektit jane parashikuar punime sipas zerave le meposhtem : 

• Do le nderlohen nyjet h igjeno- sanitare. 

• Vendosje e dyerve dhe dri ta revc. 

• Nda1ja c hapsires ne verande sherbi m dhe kinema me mure ndares 

RELAC ION TEKN IK ELEKTRI K 

Krijimi l qcndres multifunksionale per le rinjte,Fier 

_.Si stem i Elektrik 

:?ersa l perket punimevc elektrike alo dote kryhcn vctem ne pjcset per te cilal eshte e 

:ievojshme,pasi ne disa pjese janc ckzistuese dhc ne gjendje le mire teknikc. 

:-Jyrje 

?rojektel clektrikc duhet te respcktojnc le gjitha kondilat projektucse dhe standartct qe jane 

:mt ne fuqi ne Shqipcri (KTP ~ STASJ I) dhe per elemcnte special qe nuk parashikohen ne 

,ceto standartc duhel ti rcferohemi Euro norms (EN), dhe Eurostandarteve (EN, ED) dhe 

~ekomandimeve te CEJ, CENELC. DIN. VDI/VDE. 

:Shenimc teknike mbi maleria let e perdorura. 

>le kcto projekte j ane parashikuar materiale dhe pajisje te prodhuara ne vendet e BE mbas 

vilit 2005 dhe me m inimumi 3 vjct garanci . 

Ketu janc dhene kcrkesat e pergjithshme si dhe kondita teknikc tc instalimi t tc nevojshme per 

.e gjithe aksesorel dhc insta limet clektrike ne pergjithesi . 

K eto kerkcsa te pcrgjithshme dote p lotesohen sikursc jane treguar ne skicat dhe projektet s i 

jhe pcrshkrimeve apo ins1ruks ioneve te projektit. 

8bjekti i punimeve 



Punimct qe permbahen nc projec:kt i perkasin furnizirnit dhc venies ne pune te impiantit 

ekktrik te nevojshcm. Objck1i i ketij relacioni teknikjane edhe normal dhe pcrshkrirnct qe 

!idhe11 me furnizimin dhe venicn nc punc te pjesevc kryesore dhc aksesorcvc le ne\·ojshem 

per reali zim in e kclyre impiantC\'C tc ndarn si me poshtc: 

• Jmpianl i I sistcmit te fuqise. 

• Impian1i i shperndarjcs te rrjctit elektrik le objck1i1,ndricirni J brendsbern ne <J to pjcsc ku 

eshte e nevojshrne. 

• Jmpianl i l sistemit te ndricimil te emergjcnccs. 

• Impianti J sistem it te sinjalizimit le zjarril. 

Sistemi I tokezimit eshte ekzistues pasi godina eshtc 4 -kl dhe do tc ndrhyhel vetcm ne b1in e 

·rete. 

3shte c rendcsishme le lheksohet qc parashikimi i zgjedJ1jes dhe llogaritjes sc pajisjeve te 

percorura ne kele projekt eshte bere duke u mbcshtetur ne normal CE.3 3 

Ne projek1in e ndertimit te qendres rnultifunksionale per te rinjte ne Bashkine Fier, referuar 
planimetrise se vendosur ne dispozicion nga arkitektet eshte parashikuar nje salle 
kompjuterash, nje salle mbledhjesh. holl dhe ambjent i cili dote pershtatet si kinema verore. 
Per sal len e kompj uterave jane parashikuar 15 kopjutera Desktop si dhe nje monitorffV smar1 65" 
4K. Per sallen e mblecU1jeve eshte parashikuar nje TV smai1 65'' 4K. Ne ambjentin e kinemase verore do 
te ve1:doset nje TV LED SK 85" si cU1e sistemi audio (mikseri, amplifikator, boske peifshi gjithe aksesoret 
e nevojshem) 
Realizimi i rrj etit IT do te behel me kabllo bakri FTP-CA T6A te perqendruar ne kabinetin (Rack) i 

cili do te vendoset ne <imbjenlin teknik.Kabllot e rrjetit IT nga Rack-u deri te posti i punes do te 

kalc.je nepermjet kutive shperndarese(deviracionit) dhe do te shtrihen ne tubo plastike 0 25, te 

vendosura ne dysheme ose ne mure ancsore, ne te gjithe katin dhe ambjentet e percaktuara ne projckt. 

Fi!Lmish bbllot instalohen/ pacohen ne patch panel pastaj nepermjet patch kord<Jve lidhen ne 

swi:ch . 

Per zbatimin e Sistemit Hidrosanitar 

e Projektimi I Sistemit Hidrosanitar te nderteses eshte kryer ne baze te projektit 
arkitektonike te dhene. 

• Per cdo ndryshim te projektit dhe per cdo problem gjate zbatimit te kontaktohet 
paraprakisht me projektuesin e Sistemit Hidrosanitar te nderteses. 
FURNIZIMI ME UJE DHE KANALIZIMET 

• Furnizimi me uje I nderteses eshte parashikuar te behet nga tubacioni kryesor I furnizimit 
me uje. Nga tubacioni kryesore dote furnizohet kollona e parashikuar me ane te ciles do 
behet furnizimi I tualeteve ne katin e trete te nderteses. 

• lnstalimet H/sanitare te kryehen ne perputhje me kushtet tekn ike te zbatimit ne fuqi . 

• Rrjeti I furnizimit te instalohet me tuba me PFA 10 bar per furn izim in me uje te ftohte dhe 
me tuba me PFA 10 bar per ujin e ngrohte sanitari. 

• Llogaritjet e ketij rrjeti jane kryer duke marre parasysh perdorimin e grupeve mishelatore 
ne aparatet sanitare. 

• Kontatori te vendoset ne kutine perkatese, permasat e se ci les te mundesoje futjen Brenda 
saj te kontatorit, saracineskave te parashikuara. 



• Para mbulimit te tubacioneve te kryhet prova hidraulike e rrjetit te brendshem te 
ujesje llesit duke marre masat sipas kushteve teknike, me presionin e ujiT 9-10 bar, per nje 
periudhe kohore jo me pak se 24 ore. Renia e presionit te jete me pak se 0,1 ba r/ore. 

• Shkarkimi I ujerave te perdorura te nderteses eshte parashikuar te behet ne kollonen 
ekzistuese ne katin me poshte. 

• Tubi 1 I kollones dote jete me 0=110 mm. 

• Diametrat e tubave horizontal te dergimit ne banja, ne dysheme te jen D 50 mm dhe D 110 

mm dhe me pjerresi 2%. 
.. Pjerresia e tubacioneve te jete konstante gjate gjithe traktit. 

• Asnje lidhje mos te behet me kend 90!?. Ato te realizohen me dy kthesa 45!?. 
• Lidhja e tubave te dergimit ne dysheme te realizohet me braga dhe berryla me kend 45!? . 

• Sifonet e aparateve sanitare te jene minimalisht me lartesi 100- 150 mm. 
Te kryhet kontrolli per mosrrjedhjen e ujit ne tuba duke I mbushur tubacionet me uje. 

c J ,.;J 
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Permasat (diametri) e tyre dote jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit te 

pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate 

llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes dote 

jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit. 

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike . Te dhenat mbi 

diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i referohen, viti i 

prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne ~do rakorderi. 

Per zbatimin e shtreses se parketit laminat 

Parketi laminat duhet te jete AC6 me trashesi t=14mm 

Shtresa hidroizoluese (Folia) qe vendoset posht parketit te jete me trashesi 5mm 

Pllakat e parketit e jene me fuge 

Plintuese (badiskopi) te jete me lyerje me lartesi 8cm 

Ngjyra e parketit dote jete e negociueshme. 
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Dysheme me pllaka gresporcelanat 

Klasifikimi i pllakave behet sipas 
ketyre kritereve: 

• Menyra e dhenies se formes te pllakes 
• Marrja e ujit 
• Dimensionet e pllakave 
.. Vetite e siperfaqes 
• Vec;:orite kimike 
• Vec;:orite fizike 
• Siguria kunder ngrices 
• Pesha/ngarkesa e siperfaqes 
• Koefi9ienti i rreshqitjes 

Tabelat e meposhtme pershkruajne disa prej ketyre 
kritereve. 

Klasat e kerkesave/nqarkimit 
Klas a Ngarkesa Zona e perdorimit, psh 

Marrja e Ujit ne % te mases I shume lehte Dhoma fjetese, Banjo 
se pllakes II e lehte Dhoma banuese perve~ 

Klasa Marrja e ujit (E) kuzhines dhe paradhomes 
I E<3% Ill e mesme Dhoma banuese, ballkone, 

II a 3%< E <6% 
II b 6%< E <10% 
Ill E > 10% 

banjo hotelesh 
IV rende Zyra, paradhoma, dyqane 
v shume e Gastronomi, ndertesa 

rende publike 

Pllakat duhen zgjedhur per secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe 
kriteret, qe ato duhet t'i permbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpermendura mund te 
ndihmojne ne zgjedhjen e tyre. Ato do te zgjidhen nga arkitekti si per sa i perket 
permasave ashtu edhe dizajnit. 
Per zyrat duhet qe pllakat te jene te Klases IV , me siperfaqe te ashper, ne menyre 
qe te sigurojne nje ecje te sigurte pa rreshqitje. 
Ne ambientet me lageshtire (WC, banjo e dushe) duhet te vendosen pllaka te klases 
I, qe e kane koefi<;ientin e marrjes se ujit < 3 %. 
Per kete duhet qe perpara fillimit te punes, kontraktori te paraqese tek Supervizori 
dhe arkitekti disa shembuj pllakash, se bashku me c;:ertifikaten e tyre te prodhimit 
dhe vetem pas aprovimit nga ana e tij per shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike 
dhe rekomandimeve te dhena nga 
prodhuesi. 
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SPECIFIKJME TEKNIKE 

Krijimi I qendres multifunksionale per te rinj ,Bashkia Fier 
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PUNIMET ELEKTRIKE 

S:>ecifikime elektrike te ve~anta 

Ak.sesoret (te pergjithshme) 

Aksesoret e instalimeve elektrike do te specifikohen ne menyre te detajuar ne pikat e 
meposhtme te ketij seksioni. 
Ketu ne po japin kerkesat e pergjithshme dhe kushtet teknike te zbatimit qe duhet te plotesojne 
kei:c: aksesore dhe ne pergjithesi instalimi elektrik. 
lnstalimi elektrik ne pergjithesi duhet te jete i plate ne te gjitha pikepamjet (montimi dhe 
materiale) si9 eshte treguar ne projekte dhe skica, pershkruar me specifikimet ose udhezimet e 
projektuesit. 
Montimi duhet te perfshije furnizimin me energji elektrike per te gjitha pajisjet elektrike te 
cilesuara dhe te ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe te instaluara nga te tjeret. 
Puzicioni i gjithe pikave neper skica eshte i perafert dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi 
duKe iu referuar skicave te fund it te projektit, per gjithe rregullat e ambienteve te ve9anta. 
Si:;ecifikimi perben nje plotesim te skicave te projektit. 

Percjelles dhe kabllo 

Te gjitha percjellesit dhe kabllot duhet te kene 9ertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokale 
perkatese dhe 9ertifikaten e fabrikes. 
Per.::jellesit duhet te jene per9ues te thjeshte bakri te izoluara (veshura) me shtrese teke PVC 
per tu futur brenda tubave dhe linjave. 
lzclimi i percjellesve dhe kellefi duhet te jene me izolim te ngjyrosur per te identifikuar fazen dhe 
nuiin.Te gjitha rastet kur kabllot PVC perfundojne ne nje panel shperndares siguresash, 
pa1isje elektrike etj, duhet lene nje sasi kablli te lirshem per te lejuar ne te ardhmen, 
zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar terheqje te tyre. 
Kabllot per 9do seksion te instalimit duhet te mbyllen neper tuba dhe ne sistemin e kutive 
futese permbledhese per ate ndarje te ve9ante. Kabllot duhet te instalohen duke perdorur 
sistemin "lak" Zhveshja e izolimit ne kabllot e izoluara me PVC duhet te kryhet duke 
p&dorur nje vegel te pershtatshme per zhveshjen, dhe jo nje thike. 
T etat duhet te jene te ngjyrosura per identifikim. E zeza duhet te perdoret per per9uesit e 
neucrit, Jeshilja/e verdha duhet te perdoren per per9uesit e tokes dhe ngjyra e kuqe/blu dhe e 
verdhe per per9uesit faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejtet per9ues 
faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejten faze furnizimi per te gjithe 
instalimet. 
Te ;ijitha kabllot tek duhet te vendosen ne menyre te tille qe te kene ne ane etiketen dhe 
vui€n e prodhuesit ose prova te tjera te origjines dhe kontraktuesi duhet te marre 9ertifikatat 
e testeve te perhershme te prodhuesit kundrejt nje urdhri te dhene, n.q.s kerkohet nga 
inxrinieri. 
Numri i kabllove qe duhen instaluar ne tuba duhet te jete aq sa te lejoje futjen e lehte pa 
deme te kabllove dhe nuk duhet te zere ne asnje rrethane me shume se 40% te hapesires. 
lnstalimi duhet te perputhet me KTZ ne Shqiperi. 
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Kabllo fleksibel (me disa tela shumefijesh per 9do percjelles) 

Te gjitha kabllot duhet te kene c;ertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokale perkatese dhe 
c;ertifikaten e fabrikes. 
lzclimi PVC i kabllove duhet te duroje 600/1000 V, shumetelesh ose me tel tek me 
pe:c;ues te thjeshte prej bakri te temperuar te izoluara me PVC dhe me nje kellef PVC je 
peiundimtar te siperm. 
Te gjithe kabllot e futur neper tuba duhet te jene te izoluara me polivinil klorid dhe me 
pe:c;ueshmeri te larte. 
Kabllot fleksibel jane te perbere nga tela shumefijesh dhe ne varesi te tyre kemi: 

• Kabllo me 3 percjelles, 1 faze, 1 nul, 1 toka (per sistemin njefazor) 
• Kabllo me 4 percjelles, 3 Faza dhe 1 nul (per sistemin trefazor pa tokezim) 
• Kabllo me 5 percjelles, 3 faza , 1 nul dhe 1 toka (persistemin trefazor me tokezim) 

Ke:bllot fleksibel duhet ti kene telat te ngjyrosura per identifikim. E zeza duhet te perdoret 
per perc;uesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet te perdoren per perc;uesit e tokes dhe ngjyra e 
kLqe/blu dhe e verdhe per perc;uesit faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te 
njejtet perc;ues faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejten faze 
fu--nizimi per te gjithe instalimet. 
Asnje kabell me seksion me te vogel se 1.5 mm2 nuk duhet te perdoret me instalim 
ve:em nese permendet ne vec;anti. Perc;uesit e tokes duhet te kene nje mase minimale te 
ke~kuar nga rregullorja. 

Kanalet dhe aksesoret 

lnstalime elektrike mund te behen ne dy menyra: 
• Nen suva te futura ne tuba PVC fleksibel 
• Mbi suva ne kanaleta PVC 

Aksesoret e instalimeve nen suva jane: 
• Tubat fleksibel PVC te dimensioneve te ndryshme ne varesi te dimensionit dhe te 
numrit te telave qe dote futen ne te 
• Kutite shperndarese 
• Kutite per fiksimin e prizave ose te c;elesave 
Te gjitha keto vendosen para se te behet suvatimi. 

Per kryerjen e instalimeve elektrike te futura nen suva duhet te ndiqet rradha e punes si me 
pcshte: 

• Hapja e kanaleve ne mur me dimension te tille qe te vendoset lirshem tubi fleksibel 
dhe me thellesi te tille qe te mos dale mbi nivelin e suvase perfundimtare. 

• Vendosen tubat fleksibel dhe kutite prej PVC te cilet provizorisht fiksohen me allc;:i 
(me vane mbyllen kanalet me !lac; suvatimi) 

• Pasi eshte kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ane te udhezuesit te tyre, te 
cilat duhet te hyjne lirshem dhe te lihet ne te dy krahet nje sasi e mjaftueshme per 
kryerjen e lidhjeve dhe montimeve. 

TL.bat fleksibel duhet te jene te tipit DL 44 Range (NF Range) per korridoret dhe lose i tipit 
o_ 50 Range (BR PVC Range) per dhoma te prodhuara nga GEWISS ose pranohet nje 
tjeter i ngjashem sipas standarteve perkatese te meposhtme: 

• Perputhja me standartet: CEI 23-32. 
• Materiali PVC. 
• (Rezistenca) Qendrueshmeria e izolimit: 100 MO 
• Shkalla IP:IP40 
• Qendrueshmeria ndaj goditjeve:IK08 
• Temperatura e instaluar: -5/60 grade celsius 

Ke:nalet dhe vendosja e tubave fleksibel PVC duhet te behet ne distance 0.4 m me poshte 
nga niveli I tavanit ne vije te drejte horizontale dhe zbritjet per c;elesa ose prizat te behen 
vertikale te drejta dhe jo me kend ose ne forme harku. 
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Kutite shperndarese 

Kui:ice shperndarese ne varesi te sistemit qe do te perdoret jane per nen suvatim ose 
mti suvatim keshtu qe menyra e fiksimit te tyre eshte ose me all9i ose me ane te vidave me 
upa Materiali dhe karakteristikat teknike te tyre jane njelloj si per tubat fleksibel. 
Permasat e kutive shperndarese variojne sipas rastit dhe nevojes. Ato jane ne forme 
rrethore, katrore ose drejtkendeshe dhe kapaket e tyre mbylles jane me ngjyra te ndryshme. 
E rendesishme eshte qe lidhja e telave/kabllove brenda ne kutite shperndarese te 
real;zohet me ane te klemeve bashkuese ose fundore . 

Lidhjet fleksible 

Lichjet fleksible perdoren zakonisht ne laboratore dhe konsistojne ne ate qe linja 
ele~irike shkon deri ne afersi te pajisjes me fund kuti shpernda-ese dhe prej aty deri ne 
pa,isjen qe do te lidhet perdoret nje lidhje fleksible jashte murit. Per kete duhet qe dalja e 
kaoilit nga kutia shperndarese te jete stabile, e izoluar dhe brenca kushteve teknike. Kablli 
vere te jete i izoluar me dy shtresa izolimi dhe te futet ne tuba fleksibel. Lidhja e tij me 
pa,isjen te behet ne morseterine e saj. 

Llampat dhe ndric;uesit 

Pczicioni i ndri9uesve duhet te jete si ai i treguar ne projekt skicen e lnxhinierit 
Elektrik.lnstalimi i ndri9imit do kryhet duke perdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, 
qe kalojne brenda tubit fleksibel PVC, ne pergjithesi te fshehura brenda suvase se 
ncerteses . Kabllot duhet te jene ne seksion minimal 1.5 mm2

, per t'u 
pershtatur me ngarkesen e qarkut, tolerances se duhur, te bere per te 
siguruar limitin e renies se voltazhit per nenqarqet perfundimtare. Ne te 
gjitha rastet nje percjelles tokezues i ndare duhet instaluar. Nuk vendosen me 
srume se tre ndri9ues ne te njejtin tub. Ndri9uesit duhen f iksuar me siguri ne 
ta -.1anin ambienteve, te varur ose direkt ne siperfaqen e tavanit sipas llojit te 
nc:::ri\;uesit dhe te rekomandimit te dhena nga prodhuesi. (Neonet bashke me 
llampat do vendosen nga kontraktuesi). 

Karakteristikat e pamjes dhe shperndarjes se drites se gjithe neoneve duhen plotesuar ne 
per::>uthje me informacionin e detajuar dhene ne kete specifikim. Projektimi dhe ndertimi i 
neoneve duhet te jete i tille, qe globat dhe mbajtesat nuk jane subjektet e temperatures se 
te.:>ert, te rrjedhjes se vazhdueshme te temperatures, per te cilen a1o jane projektuar. 

Liam pat fluoreshente 

M ri9uesit (plafoniere) drejtkendore duhet te jene sipas Direktives Europiane 2006/95/EC ne 
lic!hje me voltazhin e ulet, si dhe te permbushin normat europiane EN 55015:2013, EN 60598-
1 :2008+A1 1 :2009 dhe EN 61000-3-2:2006+A 1 :2009+A2:2009. 
Ndi9uesit duhet te kene keto karakteristika: 
a}- Burimi i drites, llampe fluoreshente lineare FD T8) 
b }-Sistemi optik, alumin I paster (LA) 
c)-Shperndaresi i drites, direkt 
d}-Voltazhi, 220-240V, 50-60Hz 
e}-Fuqia, 18W 
f)-~.lasi i mbrojtjes, I 
g}-Dimensionet, (L x W x H) 615 x 290 x 67 mm h) 
i)- 3rada mbrojtese, IP20 
k)-Numri I llampave, 1 cope 



<;e lesat e ndriyimit 

Verdodhja e gelesave te ndri9imit tregohet sipas projektit dhe skicave te bera nga inxhinieri 
elektrik projektues.Ne pergjithesi 9elesat e ndrigimit gjate gjithe nderteses duhet te jene te 
pershtatshme per montim te rrafshet (nen suvatim). Per njesite e 9elesave te rrafshet 
brenda nderteses ngjyra vendoset sipas arkitektit. <;elesat duhet te jene te tipit te 
nc::erprerjes se ndadalte "quick make slowbreak" te projektuara per kontrollin e rrjetit 
AC.Duhet te kene nje shkalle minima le prej 10 amper. 
<;elsat mund te jene te tipit "broad rocker", per te dhene njesi te fishuara gelesash qe nevojitet 
der sa te ndryshohet specifikimi. <;elesat duhen te montuara ne nje rrjet elektrik per 
te siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutite e kabllove metalike te perputhen rrafsh me suvatimin 
e rrurit .<;elesat mund te jene edhe te tille qe mund te montohen mbi siperfaqen e 
suvatuar. Keta lloj gelesash jane shume te perdorshem ne ato raste kur sistemi i 
shperndarjes elektrike eshte me kanalina. 
<;elesat sipas vendit ku do te perdoren dhe menyres se takim-stakimit i ndajme: <;elesa nje 
polesh <;elesa dy polesh <;elesa deviat.<;elesa me llampe sinjalizimi me stakim kohor. 
<;elesat nje polesh perdoren zakonisht ne ambiente te vog la ku kemi nje numer te vogel 
( 1 ose 2) ndriguesish. 
<;elesat dy polesh perdoren zakonisht ne ato ambiente ku kemi nje numer te madh 
ncr guesish te cilet mund te takohen edhe ne menyre te pjesshme psh. Neper klasa, 
kL ~ane dy rreshta me ndri9ues, mund te ndizen te alternuar vetem njeri rresht ose te dy 
nj~kohesisht. 
<;elesat deviat jane te perdorshen ne ate ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojne 
ncriguesit ne njeren hyrje/dalje dhe mund te stakojne ne hyrjen/daljen tjeter, ose mund te 
per:loren neper korridore. 
<;etesat me llampe sinjalizimi me stakim kohor jane te perdorshem neper shkalle,neper 
kcr-idore. Ne figurat e meposhtme tregohen disa tipa te ndryshem 9elesash: 
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Prizat 

N:e sistem i kompletuar me njesi prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave te bera 
n;ia inxhinieri elektrik projektues. 
Te gjitha prizat qe do te montohen ne shkolla/kopshte duhet te jene te tipit me tokezim dhe 
rre mbrojtje ndaj femijeve. 
Prizat ashtu si edhe c;elesat mund te jene te ti pit qe montohen nen suvatim ose mbi suvatim. 
Prizat i ndajme sipas detyres qe do te kryejne ne: Priza tensioni njefazore, dy fazore ose 
tr-:lfazore Priza telefoni dhe sistemi LAN,Priza TV. 
Prizat e tensionit njefazore sic; tregohen edhe ne figuren e meposhtme kane 1 pin per Fazen, 
1 pin per nulin dhe nje pin per token fig. 1 ose kontaktet e tokes fig.2. 
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Fig. 1 Fig. 2 Kontaktet e Tokes 
G_ithe prizat, derisa te behet nje tjeter specifikim, duhet te jene te tipit 16 amper 2-pin dhe te 
cala ne siperfaqe. Ato duhet te kene montim rafsh duhet te kene nje ngjyre qe te shkoje 
ne paftat e c;elesave te ndric;imit. 
GJithe prizat duhet te jene nje tip i ngjashem i specifikuar si me poshte: Playbus Range, me 
rdares sigurie 250v, 2P-16A. 
Playbus Range, me ndares sigurie 250v, 2P-16A.Gjithashtu aksesore te tjere elektrike si 
butonat shtypes, kutite e montimit te rrafsheta etj duhet te jene sipas katalogut te 
pergjithshem te 2000 GEWISS ose pranohen te tjere te ngjashem. 
Priza trefazore e mesiperme eshte 16 A, 380 V me tokezim pra -<ablli qe furnizon ate eshte 5 
dejesh 4 mm 2

. Ne rast se parashikohet perdorimi I pajisjeve ose makinerive trefazore 
me te fuqishme atehere ne baze te fuqise se pajisjes nxhinieri elektrik duhet te 
~ogarite dimensionin e kabllit te furnizimit dhe Amperaxhin e prizes. 

Sistemi i tokezimit 

Te gjitha aparatet ose pjeset e tyre te lidhura ne menyre joso ide me tokezimet, 
juhet te jene te lidhur me nje sistem te vetem tokezimi,(tokezirri eshte ekzistues pasi godina 
eshte ekzistuese,dhe do te behet rikonstruksion vetem nje kat) sipas nje menyre te aprovuar 
nga perc;ues te fuqishem te siguruar me anen e mengave. 

Shperndarja e fuqise 

Shperndarja e tensionit te ulet 

~rjeti shperndares i tensionit te ulet projektohet nga lnxhhieri elektrik dhe duhet te 
::>lotesoje te gjitha kushtet e KTZ ne fuqi. 

Shperndarja e TU behet me ane te percjellesve ose te kabllove, te ci let jane 
::>ershkruar me lart. 



Pane1et e shperndarjes ne kate 

Panelet e shperndarjes ne kate jane pika shperndarje :e TU, te cilat perve9 
s-perndarjes se tensionit per katin, bejne te mundur edhe selektimin e mbrojtjes. 
Keto panele jane te tipit qe montohen nen suvatim ose mbi suvatim. 
Panelet ne varesi te ngarkeses mund te jene deri ne 12 elemente per nje kat dhe me 
teoer elemente per 2 kate, e keshtu me rradhe. 
Keto panele, meqenese do te vendosen ne ambiente publike shkolla I kopshte, duhet te 
je!le te mbyllshem me 9eles per arsye sigurie. 
E ementet e domosdoshem te ketyre paneleve jane: 

• Automati kryesor 3 fazor magnetotermik dhe me mbrojtje diferenciale, 
amperazhi varet nga ngarkesa; 

• Sinjalizuesit e fazave (3 cope); 
• Automatet manjetotermik njefazore te fuqise (prizave), te cilet ne varesi te prizave 

qe do te furnizohen kane edhe amperazhin e tyre; 
• Automatet manjetotermik te ndri9imit, te cilet ne ·.;aresi te ndri9uesave qe 

do te furnizohen kane edhe amperazhin e tyre; 
Rakomandohet qe sistemi i ndri9imit te jete i ndare nga ai i fuqise . 

. . 
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Me poshte paraqitet nje panel per montime mbi suvatim me kapak te tejdukshem. 
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SPECIFIKIM::TTEKNIKE 
Min. temperatures instalimit -25 •c 
Max. temperatures instalimit 60 •c 
IK Kod 07 
Testi I ngrohjes se telave 750 

Kutite e 9elesave automate 

rutite e 9elesave automate jane panele elektrike per ambiente te ve9anta, njelloj 
si panelet e kateve, me ndryshimin qe numri i elementeve eshte i r~duktuar. 
K.eto kuti perdoren zakonisht ne ambientet e banjo-dusheve, ne laboratoret e 
r,dryshem te shkolles, ne sallat e koferencave etj. 
Ne ambientet e banjo-dusheve ne te cilat jane montuar edhe boi lere, duhet qe patjeter te 
1,.endosen keto kuti dhe ne perberje te tyre te jete nje rele difer~nciale , si dhe automate te 
\ie9ante per 9do boiler dhe per ndri9imin. 
Ne figurat e meposhtme paraqiten disa tipe te kutive te automateve 



--
Fig .1. Fig.2. 

t..Je figuren 1 paraqiten kutite e automateve qe vendosen nen suvatim dhe ne figuren 2 ato 
qe vendosen mbi suvatim. 
t~lontimi i kutive mbi suvatim behet me ane te vidave me upa, ndersa ato nen suvatim fiksohen 
me all9i e suvatim dhe s'duhet te dalin mbi nivelin e suvatimit. 

Siguresat (automatet) 

Siguresat (Automatet) jane ndares qarku, te cilat veprojne ne menyre automatike ne 
raste mbingarkesash dhe e hapin qarkun duke i nderprere te1sionin ngarkeses. Per 
~ete ne perzgjedhjen e amperazhit te automateve duhet te merret parasysh ngarkesa qe ai 
rribron. Automatet qe perdoren ne ambientet publike jane manjetotermik dhe me mbrojtje 
ciferenciale. Automatet jane njesi mbrojtje nga mbingarkesat. Ato vendosen ne 
l<t-tite e 9elesave automate, ne panelet e kateve dhe ne panelin kryesor te TU . 
. t..utomatet sipas numrit te fazave qe ato mbrojne i ndajme ne: nje fazor dhe ne trefazor. 
.Sioas amperazhit I ndajme: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A; 32 A 
Automatet i ndajme sipas numrit te poleve: nje polesh, dy polesh, tre polesh dhe kater polesh. 
\Je figuren e meposhtme paraqitet nje grup automatesh. 

'Tl 
_,. .... 

T ...,......,.. 

_.,:;ii .. ~ ~~ '" .. 

'::'-. ,...,. -
a• 

F . I l'.W I 

~ .,..'" ·- -; ·. ~_ ... 
.,......~ . 

""" .... ~ 
.. ~~ . .: 

Tipi MTC 45 - 4500 - C 
Ndares tensioni manjetotermik 
i<ompakt 1P -1P+N - 2P - 3P - 4P 

• §- r:-.Kao. a~it;ti i ~deror~ries: _ j 4.5 kA 
:_Karakteristika e. takirn - _ C _ _ 

1: Tensioni[lominal;._ _ {230.;. 400 V 
.~ _Frekueni:;a_ . .L 50 ~.60 Hz 

_ • _Tensioni I izolimit: I 500_V 

..... 
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Ndares qarku kompakt 1 P+N C 6 4.5KA 1 M Ndares qarku kompakt 3P C10 4.5KA 2M 

~ 

• 

' ' • 
........ . 
"I · ' 

~A J 

' \ ' "' 

I 

~ 
~ ·V.· .. 

... f"4 c: 

Ndares qarku diferencial nje - copesh kompakt 4P C25 4.EKA AC/0.3 
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Tipi SD - class AC 
Ndares qarku diferencial 2P - 4P 
Specifikimet teknike 

• Tensioni nominal: 

-~ • Frekuenca: 

' .. 
230 - 400 'I 

50- 60 Hz 

• Tensioni i izolimit: 500 V 

Tipi SD - class AS (selektive) 
Ndares qarku diferencial 2P-4P 
Specifikimet teknike 

--- -r--
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, • Tensioni nominal: 

• Frekuenca: 

1230 - 4CO V 

50 - 60 -1z 
-~ 

• Tensioni i izolimit: 500 v I 
I --• 

Sistemi I sinjalizimit te zjarrit 
Pajisjet e kontrollit 

Komraktori duhet te mbuloje, instalimin, testin, lidhjen dhe gar2nton nje cilesi te larte te 
veprimit te pajisjes sinjalizuese te zjarrit dhe sistemit te al3rmit duke perfshire dhe 
autcparlantet, ndric;uesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes se xhamit, panelet e alarmit te 
zjarrit, karikuesin e baterise, dhe releve te shoqeruar, do sigurohen dhe lidhen ne 
peq::uthje me specifikimet, sipas pozicioneve te treguara ne viza-.ime. lnstalimi do te kryhet 
me JY- (st) - Y 2x1 mm2 kabell per shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, per autoparlant. 

Te gjithe sinjalizuesit do te pajisen me nje shigjete treguese te ven::lit te zjarrit. Sinjalizuesit 
kryesor do te sigurohen gjithashtu me lidhje ndermjet terminaleve ne menyre qe te ndihmoje 
komandimin e njesive sinja lizuese ne vizatimet e meparshme.Sinja izuesit e tymit te duhanit. 
Keto do te veprojne ne menyre qe te mbajne ekulibrin ndermjet dhomes se hapur dhe te 
mbyllur, keshtu kur tymi deperton ne dhomen e hapur ai do te kete kontakt me qarkun dhe 
co te aktivizoje sinjalin. <;do sinjalizues do te projektohet ne menyre qe te mbuloje nje zone 
i::rej 100 m2. 
Te gjithe sinjalizuesit e tymit, te jene instaluar te tilla qe te mund te nderrohen me 
zevendesues. 

Zjarrpergjuesit automatik 

Veprimi detektor ose I pikes se thirrjes, dote filloje si me poshte: 
• Koka e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes dote jete e ndric;uar 
• Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi I 9do vendi do te jepet ne 

njesine e kontrollit (dhe ne njesine perseritese). 
Veprimi I detektorit ose pikes se thirrjes dote filloje si me poshte: 

• Koka e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes dote jete e ndri9uar 
• Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi I 9do vendi do te jepet ne 

njesine e kontrollit (dhe ne njesine perseritese). 
• Alarmi dote transmetohet ne brigaden e zjarrit 



.. 

• Autoparlantet e tokes do te tingellojne ne vazhdimesi. Autoparlantet ne te gjitha 
D1at e tjera do te pulsojne. 

Pajisjet e sinjalizimit 

Sinjalizuesit kryesor nuk dote permbajne elemente elektronik ose k::>mponente riparues. 
Nje qark I shkurter izolues do te instalohet me ane te telave qe te ndaje zonat e 
zjc:rrit. Nje maksimum prej 20 elementesh dote instalohet ndermje: izoluesve. 
Te gjitha mjetet do te pajisen me nje sinjalizues alarmi integral Aty ku sinjalizuesit jane 
instaluar brenda dhomes eshte njesoj sikur nuk funksionojne. Bll"imet elektrike pra pajisjet 
e alarmit duhen instaluar jashte dhomave. 

Zilet e alarmit 
Autoparlantet e alarmit do te vendosen ndermjet godines. Vendndodhja do te caktohet 
per te siguruar: 

• Minimumin e nivelit te tingullit prej 75 db (A) eshte I pranishem ne 9do klase. 
• Mosfunksionimi I nje zileje te mos ndikoje ne nivelin e pergjithshem te sinjalizimit. 
• Te pakten nje zile per 9do zone zjarri, te jete e aktivizuar. 

Zilet e alarmit dote sinkronizohen nga nje motor. 
Z let e alarmit dote prodhojne nje nivel tingulli prej 92-94 dB (a) 
Z let e alarmit dote shkruhen me te kuq dhe dote shkruajne qarte 'Zjarr". 

lng.elektrik:Raimonda XHAFA A~.tt'bl- , "· :·;·" -!·,:) u-· ~ l.._ !Jr '... , .:\ (,.,·/ 
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REPUBLJKA E SHQIPERISE 
Bashkia FIER 

DREJTORIA E PROJEKTEVE TE JNFRASTRUKTURES 

Ficr me - · I " I 2024 ' - -

RELACION (infrastruktura TIK) 
PER 

"NDERTJMI l QENDRES MUL TIFUNKSIONALE PER TE RJNJTE NE BASHKINE 

FIER" 



1. QELLIMI I SHERBIMIT 

1.1 Argumentim per ''Ndertirni i qendres multifunksionalc per te rinjte ne Bashkine Ficr ... 

Ndertioj i qcndres multifunksionale per le rinjte ne Bashkine Fier eshte menduar per tu mundesuar 
dhe krijuar kushle le rinjvc per mireorganizimin e kohes sc lire si dhe shfrytezimin e infrastrukrurcs 
qe do te vendosct ne kcto ambjente per qellime mesimore dhe argetuese. 

2. OBJEKTI I SHERBIMIT 

ObjekL krycsor nc projektin e ndertirnit te qendrcs multifunksionale per te rinjte ne 
Bashkine Fier, referuar planirnetrise se vcndosur ne di spozicion nga arkitektet cshtc 
parash:kuar nje salle kompjuterash, holl dhe ambjent i cili do te pershtatet si kinema 
verore 

Per sallen e kompjuterave jane parashikuar 11 kopjutcra Desktop si dhe nje TV smart 65 .. l 
cili dote sherbcjc dhe si monitor display per prezantimc. 

Ne ambjentiJ1 e k.inemase verore do te vendoset nje TV LED 8K, 85 .. si dhe sistemi audio (pulti i 
komandurut/mikse1i, amplifikalor dhe bokset) 

Te gjithe elementet e projektit Tl K per ndertimin e Qendres multifunksionale per te rinjte. te 
ciletjane percaktuar edhe ne preventiv, dote jene s ipas specifikimeve teknike te meposhtmc. 

3. SPECIFIKIMET TEKNIKE PER INFRASTRUKTUREN TIK 

Rrjeti LAN (Local A rea Network) 

Per le realizuar sislemin e lransmetimi le informacionit si dhe aksesimi:i ne njetin e internelit. nc 
projekt parashikohct realizimi i njetit IT me kabllo bakri FTP-CAT6 le perqendruar ne kabinelin 
(Rack) i cili do tc vendosel ne ambjenlin e percaktuar si ambjenl teknik. 
Kabllo: e njetit IT nga Rack-u de1i le posti i punes do te kaloje nepennjet kutive shpemdarese dhc 
dote shtrihen ne tubo plaslike 0 25, te vendosura ne dysheme ose ne mure anesore, ne te gjithe katin 
dhe ambjentet e percaktuara ne projekt. Fil limish kabllot instalohen/ pa cob en ne patch panel pastaj 
neperrr.jct patch kordave lidhen ne switch. 
Ne rack do te montohen switch-i, patchpanel-i , si cdhe nj e (I) UPS lOOOVA ne te ci lin do te 
lidhet switch-i. 

Prizat RJ45 FTP 

Pri zat RJ45 duhet le jene FTP cat6 te pershtatshme per tu vendosur ne mur. Prizat duhel te jene te 
pajisura me kapak mbrojles per te mos u demtuar mekaniki sh ose nga pluhurat. Prizat duhel te jene 
me standard ISO/JEC 11 801, EN 50173 dhe ANSI/TIA 568. 

Faqe 3 nga 7 



Kabull Ethcrneti-Kabcll rrjeti, Tip FTP- cat6. 

Standarti i kabllit do jetc ne perputhje me ANSI/TIA/El/\ 0568- B.2-1 O.Kategoria Cat 6 
transme:on tc dhcnatc shpejtesin e kerkuar. dhe me sh ume pak humbje. deri ne distance I 00 
metra. Performanca c shpej tesise adresohet me standartin Gigabit ::;:thernet(I OGBASE- T). 
Kablli Cat6 duhet tc ketc nje strukture te skermuar (shield). 

Patch Panele RJ45 FTP cat6 

Per te~·mi nimin c kabllovc ethernet ne Rack do te montohen patch par.eli me kapacitet minimal 
24 porta, te cilet do !C jcne modular per fu populluar s ipas nevojave. 

• Tipi: Patch Panel Modular l U, 19". 
• Kapacitcti: Minimumi 24 po1ia RJ45. 
• Lloji i kabllimit qe suporton: kabull te skem1uar. 
• Tokezirni: Tc jete i pajism me elemente te cilet sigurojnc tokezimin e kabllove. 

Etikelim;:Te kete 1111111desi per instalimin e etiketave si edhe perdorimi,; e kodit le ngjyrave. 

Rack 19" 9U dimensionet (600x502x600mm) 

Ne a::n~jentin teknik duhet te vendoset nje Rack minimalisht 9U, me pem1asa minimalisht 
600x600 mm. Rack-u duhet te jene te pajisur me menaxhues horizontal per kabllot e njetit si dhe 
aksesoret perkates per montimin e tyre. 
Dera para duhet te hapen minimum prej 120 grade per te lejuar akses te lehte nc pjcscn c 
brendsl:rne. Ne rack duhet te montohen dhe pajsijet e njetit te pern1endura dhe ato clektrikc. 
Duhet te sigurohen pika te cilat mundesojnc tokezimin c Rack-ut. Rac:<-u duhet te ketc dyer tc 
cilat krijojne mundesi per ventilirn ne pjesen para/Ja1t (sistem ventilimi). Rack-u duhct te 
perfshi~e brave per mbylljen e dyerve dhe te jene tc konfiguruara qe te pe::-doren mete njejtin 9eles. 
Dy kopje te 9elesit duhet te perfshihen. 

Kutite shperndarese 

Kutte shperndarese ne varesi te sistemit qe do te perdoret jane per nen suvatim ose 
rrbi suvatim keshtu qe menyra e fiksimit te tyre eshte ose me all9i ose me ane te vidave me 
ui:;a. Materiali dhe karakteristikat teknike te tyre jane njelloj si per iubat fleksibel. 
Permasat e kutive shperndarese variojne sipas rastit dhe nevo,es. Ato jane ne forme 
rretnore, katrore ose drejtkendeshe dhe kapaket e tyre mbylles jane me ngjyra te ndryshme. 
E rendesishme eshte qe lidhja e telave/kabllove brenda ne kutite shperndarese te 
realizohet me ane te klemeve bashkuese ose fundore. 

Prizat 

Nje sistem i kompletuar me njesi prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave te 
bera nga inxhinieri projektues. 
Te ;:ijitha prizat qe do te montohen ne shkolla/kopshte duhet te je1e te tipit me tokezim 
dhe me mbrojtje ndaj temijeve. 
Pizat ashtu si edhe 9elesat mund te jene te tipit qe montohen nen suvatim ose mbi suvatim. 

Faqe 4 nga 7 



Przat i ndajme sipas detyres qe do te kryejne ne: Priza tension njefazore, dy fazore 
ose trefazore Priza telefoni dhe sistemi LAN,Priza TV. 
Gj the prizat, derisa te behet nje tjeter specifikim, duhet te jene te tipit 1 O amper 2-pin dhe 
te jala ne siperfaqe. Ato duhet te kene montim rafsh duhet te kene nje ngjyre qe te 
shic::oje me paftat e 9elesave te ndri9imit. 

Sistem Audio (Mikser, amplifikator, bokse dhe gjithe aksesoret e nevojshem) 

KARAKTERJSTIKA MINIMALE TEKNIKE 

Tipi. ' 'Type": 

Marka Brand 

1. Power Amplifier (Metro Audio VS450) (Sasia 1 cope) 

Category 

Amplifier Type 

Powe.:: 40hms 

Powe.:: S0lu11S 

THD 

Amp :lass 

Signal to Noise Ratio 

Inputs 

SensiLivity Inputs 

Outpt.:.ts 

Power Amplifier 

Professional 

450W 
250W 

< 0.02% @ lkHz 

Class D 

100 dB 

XLR 

l,23Vm1s 

Speakon, Binding Post 

(Sasia 4 cope) 2. Bokxe audio T6 6.5" IP65 
Product Type 2-Way Outdoor Passive Speaker (16.Q/l OOV) 

Frequency Response (-6dB) 

Nominal Coverage (-6dB) 

RMS Fower 

Program Power 

Nominal Impedance 

Transformer Taps 1 OOV 

Low Frequency Driver 

Input Connectors 

Construction 

IP Racing 

Fixation 

60Hz - 1SkHz 

100° H x 75° V 

SOW 

160W 

16.Q (low impedance mode 

20W I 40W I sow 
6.5" Woofer 

4 Pins Screw C01mector (IN/OUT) 

Weatherproof Plastic Cabinet 

IP65 

Wall U-Bracket (included) 
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3. Kaoell RX24 red and black cable 2 x 2.5 1 OOm 

Marka brand 

Kabel2 parale! Ngjyra c produktit : c zczc, e kuqe 

Conductor 79x0.2mm 

CSA 2.5mm2 

Diametri i jashtem 4 x 8111111 

Ka bell profesional ,i ciles:s e se larte 1 OOrn 

4. MIXER 6-Channel Live Mixer 

Mark~ Brand 

Type Analog mixer 

Channels 6 

2 Mic/Line lnouts 

2 Dual Stereo lnouts 

Hi-Pass Filter 

2 Band EO 

60 mm Faders 

Xl .R M~in 011h1111 

8 LED Signal disDlav 

48 V Phan tom oower 
Headphone connector 

5. Mikrofoue 

Marka 

Output connections 

Frequency response 

Impedance 

Sensiiivity 

Micrcphone type 

Lead length 

Dime::isions (L x W x H) 

Weignt 

• Including thread adaptor to convert 3/8" 

• Including microphone holder 

Brand 

XLR (3 -pin) 

50- 13.000 Hz 

400 Ohm 

-52dB (+/-2dB) 

Cardioid, Unidirec tional 

Sm 

178 x 52mm 

0.85 

thread to 5/8" th read 

• Including High End PD connex XLR- jack cable Sm 

6. HDMI Kabell HDMI-8K-C3 

Marka 

High-quality HDMI 2.1 cable 

PVC nousing, aluminium connector 

ResolJtion 8K@ 60Hz 

Band•vidth 48 Gbps 

(Sasia 1 cope) 

Brand 

Kabell me cilesi te larte HDMI 

er Mix fade1 

strument) 

tereo paired) 

ight) 
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High speed data transfer with ethernet and 
audio return channel 
26 AVJG 
7. Assembled cable signal, 

Marke 
Dimensions (cm) 
Colo:: 
Conr:ections 

8. Konektorc 4-pole speakon cable 

Corn:ector series 
Contact resistance 
Dielectric strength 
Numter of electrical contacts 
Numter of electrical contacts 
Shenim: 
Te per::shira gjithe aksesoret per mirefunksionimin 

Periudha e Mbulimit te Garancisc 

Patch Corda FTP 

XLRf+ XLRm Sm (Sasia 2 cope) 

Brand 
500 
black 
3 pin XLR, xlr-xlr 

connector 

speakON 4 pole 
:S2 mfl 
2.8 kVac 
4 

(Sasia 2 cope) 

IEC 61 984: 37 A 2 50 V AC 

e sistemit audio 

2 Vite 

Patch c;:irdat duhet te jene me permasa 0.5m dhe 5 m. Patch cordat duh et te jene te fabrikuara jo te 
bera n:e dore. Patch Cordat duhet te jene cat6 FTP. Patch Cord 0.5m duhen per te bere Jidhjet ne 
Rack nga patch paneli ne switch ndfasa patch cord 5m duhet per re bere lidhjen nga porta RJ45 e 
postit :e punes drejt pajisjes fundore. 

:e,'-\K..'\ E .S·v 
~ /YJ_,, o;9.,'> ~',% 

Vr-o.J ~ S,...,,.4 ] ~ 
I ·- /+..":'°"";... \l'r 

7 
r • 1· ·~ .. ,c ·.)~/ ;tJ 
I r() ---.:~:J ~\'~ f ·-
\•:)i 7;;\ °"' '.t· "'-/ ff 
\ :Y:·~.i<~:';...._~----:) v-. t ~I 

.<,. (. ,_ •"· "'. .I 
\ J 7 , "·· r ;-. ' ~:,l ·.. '"'1 ' ,.. ,,,. \°';/ 
"·~ 
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BASIIKIA FIER 

l~ ~=-AClON TEKNlK ELEKTRlK 

K1ijimi I qendres multifunksionale per te rinj,Fier 
l .S:slcmi Elektr ik 
Persa l perket pun imeve elcktrike ato do te kryhcn vetem ne pjesel per te cilal cshte e 
n:'-,ojshme,pasi ne disa pJese jane ekzistuese dhe ne gjendje te mire teknike. 

Hyrjl" 
Projcktet clektrike duhet ·.c respektojne le gjitha kondilat projek1uesc che standanct qe janc sot 
ne 1uqi ne Shqiperi (KTP - ST ASH) dhe per e lemente special qe nuk parashikohcn ne keto 
sta1:darte duhel ti referohemi Euro norms (EN), dhe Eurostandartevc (EN, ED) dhe 
ret.:01mmdimeve le CEl, CENELC, DIN, VDINDE. 
S!:cnime leknike mbi malcrialet e perdorura. 
~..: ·~cto projektc jane parashikuar maleria le dhc pajisje te prodhuara ne vendcl e BE mb;:i s vi tit 
20C5 dhc me minimumi 3 vjct garanci . 
KclJ jane dhene kerkcsal e pcrgjilhshme si dhe kondita leknike le inslalimit le ncvojshmc per le 
gj:1he ::iksesoret dhe inslalimet eleklrike ne pergjithesi. 
Ket•) kerkesa le pergjithshme dote plotesohen sikurse jane treguar ne :.kicat dhc projektet si dhe 
pershkrimeve apo instruksioneve te projeklit. 

Obj~kti i punimevc 
Plmi mct qe permbahen nc projekt i perkasin furnizimil dhe venies ne i:une te impiantit e lek trik le 
nevojshem. Objekti i ketij rclacioni teknikjane edhe normal dhe persh-crimet qe lidhen me 
ft:mizimin dhe venien ne pune le pjeseve kryesore dhe aksesoreve te nevojshem per realizimin e 
ke ')TC impianleve te ndara si me poshle: 

lmpianti I sistemit te fuq ise. 
lmpianti i shpernda1jes te njetit e lektrik te objektit,ndricimi I brendshem ne ato pjese ku 

es.hte c nevojshme. 
Jmpianti I sistemit te ndric imil te emergjences . 
lmpianti I sistemit te sinjalizimit te zjarrit. 

Sistemi I tokezimil eshle ckzistues pasi godina eshte 4-kt dhe dote nderhyhet velem ne katin e 
trete. 

P~:moi : Tng. Elektrik Raimonda Xhafa 
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